(") anno 1772] surélevé. 
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448 (29). / [/S] Sed loco praedictarum reliquiarum invenimus in dicto reliquia-
/ [79] rio : 1° litteras episcopi Leodiensis (30) ejus sigillo et signatura / [20] ejus 
Vicarii generalis munitas de 28a martii 1772 licentiam / [21] dantes exponendi 
venerationi publicae particulam ex ossibus / [22] S. Alexandri papae et marti-
ris ; sed ipsam particulam minime / [23] invenimus ; 2° Reperimus declaratio-
nem i(llustrissi)mi Cardi-/ [24] nalis Vincentii Petra (31) episcopi Preenestini et 
ejus Vicarii genera-/ [25]lis, eorum sigillis munitam, qua recognoscebant et 
attestabantur / [26] reliquias de veste purpurea Christi inter duo crystalla inclu-
sas / [27] et obsignatas fuisse extradas ex locis authenticis quas reliquias / [28] 
uti praefertur révéra invenimus ; 3° Reperimus reliquias hune / [29] titulum 
prae se ferentes De digito S. Joannis Baptistae. Hae / [50] reliquiae duobus 
involucris tegebantur, amoto primo involu-/ [57] cro, aliam schedulam mem-
braneam lectu valde difficilem / [32] invenimus et in quo haec sola verba legere 
potuimus It (em) / [55] pars digiti s(anc)ti Joannis, in secundo involucro repe¬ 
rimus os / [34] satis notabile habens seipsa speciem opis digiti ; non 
adsunt / [55] litterae authenticitatis pro praedictis reliquiis S. Joannis ; / [36] 4° 
denique loco invenimus quasdam reliquias in parva / [37] theca chrystallo 
munita inclusas cum hoc titulo de s(anc)to j [38] Donato, absque litteris 
authenticitatis. Hae sunt reliquiae / [39] quas in praedicto novo reliquiario 
invenimus, et quas in eodem / [40] reposuimus una cum litteris authenticitatis 
earum reliqui-/ [41] arum quae non amplius reperiuntur, exceptis tamen reli-

(29) Cf. AEL, St. Malm., I, n° 364 ( = Recès capitulaires de Stavelot 1705-1775), 
p. 448 : « RELIQUIAE. Die 23 a junii [1772] adfui, cum R.D. confrater Ernestus Lambert 
sacrista noster novum reliquiarum conditorium argenteum, referens figuram veluti scyphi 
supra pedens quasi calicis, révéra a veteri scypho comitum de Manderscheid confectum, 
per totum deauratum, reliquiis instruxit sequentibus particula videlicet ex ossibus 
S. Alexandri pape martyris in theca argentea figurae ovalis, cristallis utrimque munita 
funiculo serico coloris rubri colligata, ex una parte sigillata, cum litteris authenticitatis, 
item particula ex ossibus S. Jacobi Maj(oris) Apost(oli) in theca argentea figurae ovalis 
duplici cristallo munita, funiculo serico, coloris rubri colligata et ex una parte sigillata, 
cum litteris ibidem authenticitatis, 3° partem de digito S. Joannis Baptistae in holoserico 
rubro, sine litteris testimonialibus, quam ex alio reliquiario desumpsit. Ilia omnia 
immersa sunt gosyppio in quo reliquiae SS. 3 Regum involuta fuisse feruntur. Ita est 
Mart(inus) Charlier, archivista ». 

Dans le premier reliquaire, des reliques, autres que celles de saint Remacle, furent 
déposées, le 23 juin 1772 : « particula ex ossibus S. Alexandri papae et martiris — parti¬ 
cula ex ossibus S. Jacobi majoris apostoli — pars de digito S. Joannis Baptistae ». Mais, 
à l'examen de 1781, on dut constater que le contenu avait été bouleversé : des reliques 
enlevées, d'autres leur ayant été substituées par une main inconnue ; car D. Ernest Lam¬ 
bert affirma être étranger à ce changement, rendu d'autant plus aisé que l'on pouvait 
facilement ouvrir le reliquaire, de même que le second, d'où, comme le rapporte le 
procès-verbal, la plupart des reliques avaient été aussi dérobées. 

(30) François-Charles de Velbrück, évêque de Liège élu le 16 janvier 1772, + 1784. 
(31) Le même cardinal délivra une authentique le 17 octobre 1746 pour « particulam 

de velo B(eatae) M(ariae) V(irginis) quo cooperuit C(hristum) D(ominum) in sacra nocte 
nativitatis [...] in theca ex argen to formae ovalis ex utraque parte crystallij munita» 
(AEL, St. Malm., I, 803, f. 186). 

158 PHILIPPE GEORGE 

quiis / [42] de s(anc)to Donato quae propter defectum litterarum testimonia-
lium / [■ 43] alibi repositae fuerunt, et quia praeterea ignoratur unde hae / [44] 
reliquiae proveniant ut sumus dicturi supra tactae reliquiae / [45] immersa sunt 
gossyppio in quo reliquiae SS. Trium Regum / [46] involutae fuisse ferun-
tur. / [47] Causa scrutationis suprafati reliquiarii uti et modo nominando-
rum / [48] ea fuit quod per vitreas laminas hujus non amplius animadverteren-
tur / [49] reliquiae in ipso anno 1772 repositae et videri solita, nam / [50] clare 
patet ex supra scriptio reliquias modo inventas omnino / [57] discrepare ab illis 
(exceptis reliquiis de digito S. Joannis Baptis-/ [52] tae) quae fuerant anno 
supra dicto 1772 in ipso repositae / [5i] sed unde proveniat ista mutatio, 
huiusque manet incognitum. / [54] Testatur D. Ernestus Thesaurarius se 
nullam mutationem / [55] fecisse in saepedicto reliquiario, quamobrem merito 
credibile est / [56] reliquias in ipso primo repositas ablatas fuisse et alias / [57] 
substitutas ; praesertim quia istud reliquiarium et illud de / [55] quo modo Visi¬ 
tationen! referemus poterant facile aperiri. / [59] In reliquiario deaurato ejus-
dem fere magnitudinis ac reliqua-/ [60] rium supra relatum, reperimus : 1° 
unum os cum schedula hujus / [61] tenoris, quorum sint hae reliquiae quae hie 
non nominantur / [62] ignoratur ; 2° duo involucra serica simul juncta, cum 
hac / [63] inscriptione Dens sfancjti Joannis Baptistae et dens s(anc)ti Phi-
lippi, / [64] sed postquam dicta involucra diligenter scrutati fuimus, nihil / [<55] 
in ipsis invenimus ; 3° involucrum papyraceum cum hoc / [66] titulo de cuculla 
sancti Remaeli, in quo etiam nihil reperimus ; / [67] unde etiam merito suscipa-
tur plures reliquias ex hoc reli-/ [68] quario ablatas fuisse. Sumpsimus supra-
dic-/ [69] tas reliquias ignotas, ad illas reponendum in uno ex armariis prope 
altare / [70] s(anc)ti Hadelini ; et in ipso reliquiario reposuimus particu-
lam I [71] de dente s(anc)ti Remaeli, quam ex alio reliquiario de quo 
modo / [72] verba faciemus extraximus ; item adhuc reposuimus fragmen-
/ [73] tum cucullae s(anc)ti Remaeli quam ex cuculla dicti s(anc)ti exscidi-
mus. / [74] In tertio reliquiario argenteo, minori duobus praecedentibus / [75] 
et habente spississimum crystallum, in parte anteriori inveni-/ [76] mus : 1° 
geminum involucrum cum hac inscriptione : duae parti-j [77] culae dentis 
sancti Remaeli , unam sumpsimus quam reposuimus / [78] uti dictum est in reli¬ 
quiario immediate supra relato et alteram / [79] in hoc reliquimus ; 2° inveni¬ 
mus quasdam reliquias cum / [SO] parva scheda inextricabili quas sumpsimus 
ad illas reponen-/ [57] das in uno ex armariis prope altare sancti Hadelini.